2016-12-31 2017-12-31 2018-12-31 2019-12-31 2020-12-31 2021-03-31

不良率（%） 关注率（%）

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

5.00

不良率 关注率

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧

Page  24

图 32：长沙银行“不良余额/逾期 90 天以上贷款”比值处于高位

资料来源：上市银行定期报告，国信证券经济研究所整理

2020 年末长沙银行拨备覆盖率为 292%，在 13 家上市城商行中位列第七，中

西部上市城商行中仅低于成都银行（333%）。公司拨备覆盖率处在高位，为未

来业绩增长提供安全垫。

图 33：长沙银行拨备覆盖率在上市城商行中处于中位

资料来源：上市银行定期报告，国信证券经济研究所整理

盈利预测

假设前提

我们对长沙银行盈利增长的关键驱动因素假设如下：

 总资产增长率：考虑到央行货币政策回归正常化，且力图实现社融及 M2

增速与名义 GDP 增速的匹配，我们预计未来三年银行业总资产增速大致

在名义 GDP 增速附近波动。考虑到湖南省经济增长强劲，固定资产投资

仍实现了较好增长，我们认为长沙银行有望凭借其政府资源和零售战略实

141%

80%

90%

100%

110%

120%

130%

140%

150%

160%

170%

180%

不良贷款/预期90天以上贷款

292%

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

拨备覆盖率 拨贷比（右轴）

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧

Page  25

现总资产的较快增长。我们假设 2021-2023 年长沙银行总资产同比增速分

别为 16.6%/15.7%/14.8 %，反映未来三年的快速发展；

 净息差：考虑到实体经济流动性边际收紧，新发放贷款利率企稳小幅回升，

但主动负债成本提升对净息差带来一定拖累。我们预计长沙银行

2021-2023 年净息差为 2.31%/2.34%/2.37%（按照期初期末余额测算）。

考虑到未来利率变动存在较大不确定性，以及重定价未考虑新投放资产收

益率及新增负债付息率情况，可能存在较大误差，我们在下表中对净息差

做了敏感性分析；

 资产质量：考虑到长沙银行近年来相对稳健的经营战略、下降的风险偏好，

同时前期不良资产已基本出清，我们认为其银行资产质量能保持在行业中

上水平。我们假设公司2021-2023年不良生成率为1.30%/1.28%/1.28%%，

不良贷款率稳定在 1.20%，公司拨备覆盖率分别为 298%、300%、300%；

 分红率：假设未来分红率维持在 2020 年水平，即 24%。

未来三年盈利预测

在上述关键假设下，我们预计公 司 2021-2023 年 净利润同比增长

15.9%/15.3%/13.8%，归母净利润同比增长 16.6%/15.8%/14.2%。

表 7：盈利预测结果

（百万元） 2020A 2021E 2022E 2023E

营业收入 18,022 20,563 23,887 27,665

(+/-%) 5.9% 14.1% 16.2% 15.8%

净利润 5,561 6,446 7,429 8,451

(+/-%) 5.7% 15.9% 15.3% 13.8%

摊薄每股收益(元) 1.47 1.73 2.01 2.31

总资产收益率(ROA) 0.85% 0.85% 0.84% 0.83%

净资产收益率(ROE) 12.7% 13.0% 14.0% 14.4%

资料来源：Wind，国信证券经济研究所预测

盈利预测的敏感性分析

由于市场利率波动频繁，因此净息差对预测影响不确定性最大，我们进行如下

敏感性分析：

表 8：净利润增速及 ROE 对净息差的敏感性分析

  净利润同比 ROE

  2021E 2022E 2023E 2021E 2022E 2023E

净息差（+5bps） 21.5% 20.8% 19.3% 14.0% 14.6% 15.0%

基准情形 15.9% 15.3% 13.8% 13.4% 14.0% 14.4%

净息差（-5bps） 10.3% 9.7% 8.2% 12.8% 13.4% 13.7%

资料来源：Wind，国信证券经济研究所预测

风险提示

估值的风险

我们采取绝对估值和相对估值方法计算得出公司的合理估值在 12~16 元之间，

但该估值是建立在较多假设前提的基础上计算而来的，特别是对公司折现率的

请务必阅读正文之后的免责条款部分 全球视野  本土智慧

Page  26

假设和永续期 ROE、永续增长率的假定，及其和可比公司的估值参数的选定，

都加入了很多个人的判断：

（1）我们尽可能拉取了较长时间的回报率，以此作为我们所认为的大盘长期投

资收益率合理假设值。但市场上投资者众多，不同投资者的投资期限、资金成

本、机会成本等均不一致，因此每名投资者可能会有其自身对折现率的取值，

这可能导致市场对公司内在价值的一致判断跟我们所得到的结论不一致。为此

我们进行了敏感性分析，但敏感性分析未必能够全面反映所有投资者对折现率

的取值；

（2）我们直接假定公司在第二阶段、第三阶段的 ROE 相对行业的差值，从而

判断公司的 ROE。该假设所基于的前提，是全行业长期 ROE 在 10%左右，而

这一假设又进一步基于行业竞争充分，存在高效的准入和退出机制。但现实情

况是，目前行业准入难度较高，退出壁垒也很高。虽然监管当局推动民营银行

成立、研究银行业破产相关法律法规等有助于增强行业准入退出效率，但未来